Universidade Estadual do Piauí - UESPI
Comissão Eleitoral Central

Relatório Final da Votação Eletrônica por urna, dividido por segmento da comunidade acadêmica

A Comissão Eleitoral Central da Universidade Estadual do Piauí - UESPI no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução CONSUN 002/2025, de 02 de setembro de 2025, torna público o Relatório Final da Votação Eletrônica por urna, dividido por segmento da comunidade
acadêmica, da eleição para cargos de Reitor(a) e Vice-Reitor(a), realizada em 12 de novembro de 2025:

Eleição 2025 - Reitor(a) e Vice-Reitor(a)

ELEITORES APTOS VOTAÇÃO ABSTENÇÃO APURAÇÃO TOTAL
SEGMENTO QTDE QTDE % QTDE % VOTOS Docentes Técnicos Discentes % Totais % Válidos RESULTADO FINAL

Docentes 954 839 87,95% 115 12,05% Chapa 01: VIVA A UESPI 526 327 1996 66,15% 67,71% ELEITO
Técnicos 364 351 96,43% 13 3,57% Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE 296 18 2325 31,37% 32,29% NÃO ELEITO

Discentes 10636 4532 42,61% 6104 57,39% Nulo 13 6 137 1,88%
TOTAL 11954 5722 47,87% 6232 52,13% Branco 4 0 74 0,60%

TOTAL 839 351 4532 100,00% 100,00%

Núcleo de Pós-Graduação ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Discentes 44 55 3 0 102 345 243 70,43%
TOTAIS 44 55 3 0 102 345 243 70,43%

Centro Pirajá ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Técnicos 178 6 2 0 186 192 6 3,13%
TOTAIS 178 6 2 0 186 192 6 3,13%

Campus Oeiras ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 8 15 0 0 23 23 0 0,00%
Técnicos 4 2 0 0 6 7 1 14,29%

Discentes 58 108 0 0 166 285 119 41,75%
TOTAIS 70 125 0 0 195 315 120 38,10%

Campus Floriano ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 24 28 1 0 53 67 14 20,90%
Técnicos 16 0 0 0 16 16 0 0,00%

Discentes 32 300 7 8 347 709 362 51,06%
TOTAIS 72 328 8 8 416 792 376 47,47%

Campus Corrente ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 19 3 1 0 23 23 0 0,00%
Técnicos 5 0 0 0 5 5 0 0,00%

Discentes 164 33 6 4 207 418 211 50,48%
TOTAIS 188 36 7 4 235 446 211 47,31%

Campus Clóvis Moura ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 44 26 0 0 70 71 1 1,41%
Técnicos 12 1 0 0 13 13 0 0,00%

Discentes 119 183 3 0 305 960 655 68,23%
TOTAIS 175 210 3 0 388 1044 656 62,84%

CCSA ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 37 13 4 0 54 66 12 18,18%
Técnicos 5 0 0 0 5 5 0 0,00%

Discentes 149 92 11 9 261 865 604 69,83%
TOTAIS 191 105 15 9 320 936 616 65,81%

CCS ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 115 9 3 0 127 163 36 22,09%
Técnicos 21 2 1 0 24 25 1 4,00%

Discentes 403 52 20 11 486 1153 667 57,85%
TOTAIS 539 63 24 11 637 1341 704 52,50%

CCN ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 41 13 0 1 55 61 6 9,84%
Técnicos 14 0 2 0 16 17 1 5,88%

Discentes 89 69 8 3 169 514 345 67,12%
TOTAIS 144 82 10 4 240 592 352 59,46%

CCHL ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 31 27 1 0 59 72 13 18,06%
Técnicos 4 2 0 0 6 7 1 14,29%

Discentes 72 341 8 4 425 934 509 54,50%
TOTAIS 107 370 9 4 490 1013 523 51,63%

CCECA ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 19 21 0 1 41 42 1 2,38%
Técnicos 4 0 0 0 4 4 0 0,00%

Discentes 57 175 2 1 235 393 158 40,20%
TOTAIS 80 196 2 2 280 439 159 36,22%

CCA ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 14 2 1 0 17 18 1 5,56%
Técnicos 1 0 0 0 1 1 0 0,00%

Discentes 63 17 1 0 81 163 82 50,31%
TOTAIS 78 19 2 0 99 182 83 45,60%

Campus Campo Maior ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 20 6 0 0 26 30 4 13,33%
Técnicos 6 0 0 0 6 6 0 0,00%

Discentes 54 66 6 3 129 400 271 67,75%
TOTAIS 80 72 6 3 161 436 275 63,07%

Campus Bom Jesus ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 12 6 0 0 18 19 1 5,26%
Técnicos 4 0 0 0 4 4 0 0,00%

Discentes 25 30 9 1 65 154 89 57,79%
TOTAIS 41 36 9 1 87 177 90 50,85%

Campus Parnaíba ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 42 55 1 0 98 102 4 3,92%
Técnicos 20 0 1 0 21 21 0 0,00%

Discentes 202 473 20 13 708 1187 479 40,35%
TOTAIS 264 528 22 13 827 1310 483 36,87%

Campus Picos ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 44 24 0 0 68 80 12 15,00%
Técnicos 22 0 0 0 22 23 1 4,35%

Discentes 189 116 17 3 325 743 418 56,26%
TOTAIS 255 140 17 3 415 846 431 50,95%

Campus Piripiri ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 13 26 1 1 41 43 2 4,65%
Técnicos 7 2 0 0 9 10 1 10,00%

Discentes 51 121 6 2 180 464 284 61,21%
TOTAIS 71 149 7 3 230 517 287 55,51%

Campus São Raimundo Nonato ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 8 14 0 0 22 23 1 4,35%
Técnicos 0 3 0 0 3 4 1 25,00%

Discentes 22 52 2 0 76 143 67 46,85%
TOTAIS 30 69 2 0 101 170 69 40,59%

Campus Uruçuí ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 15 2 0 0 17 18 1 5,56%
Técnicos 3 0 0 0 3 3 0 0,00%

Discentes 48 19 2 5 74 221 147 66,52%
TOTAIS 66 21 2 5 94 242 148 61,16%

CTU ABSTENÇÃO
SEGMENTO Chapa 01: VIVA A UESPI Chapa 02: UESPI A FAVOR DA GENTE Nulos Brancos VOTANTES APTOS QTDE %

Docentes 20 6 0 1 27 33 6 18,18%
Técnicos 1 0 0 0 1 1 0 0,00%

Discentes 155 23 6 7 191 585 394 67,35%
TOTAIS 176 29 6 8 219 619 400 64,62%

Comissão Eleitoral Central
PORTARIA GR nº 826, de 08 de setembro de 2025